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KẾ HOẠCH 
tăng cường công tác phòng, chống dịch bệnh mùa hè trong trường học 

năm 2022 

 
Căn cứ Công văn số 1785/SGDĐT-CTTT ngày 01 tháng 6 năm 2022 của Sở Giáo dục và 

Đào tạo Thành phố Hồ Chí Minh về việc tăng cường công tác phòng, chống dịch bệnh mùa hè 

trong cơ sở giáo dục năm 2022. 

Trường THPT Đào Sơn Tây thực hiện triển khai một số nội dung tăng cường công tác 

phòng, chống dịch bệnh mùa hè trong trường học năm 2022 như sau: 

I. MỤC ĐÍCH VÀ YÊU CẦU: 

1. Mục đích: 

Tăng cường công tác phòng chống dịch bệnh mùa hè trong trường học nhằm bảo vệ, 

giáo dục và chăm sóc sức khỏe Cán bộ, giáo viên, nhân viên, học sinh trong việc phòng chống bệnh. 

Ngăn chặn không để các dịch bệnh truyền nhiễm gây dịch đặc biệt nguy hiểm như sốt 

xuất huyết, Covid-19,… xâm nhập vào trường học. Kiếm soát tốt các dịch bệnh lưu hành trong 

trường, như bệnh tiêu chảy do vi rút Rota, tay chân miệng, lỵ thương hàn, sởi, cúm, sốt xuất 

huyết, viêm não do vi rút, viêm não do não mô cầu, viêm não Nhật Bản,… 

2. Yêu cầu: 

Cán bộ, giáo viên, nhân viên, học sinh trong trường học tiếp tục thực hiện đúng theo kế 

hoạch công tác phòng chống bệnh truyền nhiễm năm học 2021-2022. 

II. NỘI DUNG: 

1. Tiếp tục thực hiện công văn số 1375/SGDĐT-CTTT ngày 05/5/2022 về việc tăng 

cường công tác phòng, chống dịch bệnh truyền nhiễm trong trường học năm 2022. 

2. Đẩy mạnh công tác truyền thông phòng, chống dịch bệnh. 

 Liên hệ chặt chẽ với trung tâm y tế TP Thủ Đức, trạm Y tế phường Linh Xuân, chính 

quyền khu phố 3 phường Linh Xuân tổ chức tuyên truyền sâu rộng về các biện pháp phòng, 

chống dịch bệnh (bệnh tiêu chảy do vi rút Rota, tay chân miệng, lỵ. thương hàn, sởi, cúm, sốt 

xuất huyết, viêm não do vi rút, viêm não do não mô cầu, viêm não Nhật Bản,…) đảm bảo công 

tác vệ sinh môi trường trong và xung quanh trường học. 

 Tổ chức ngày thứ 7 tình nguyện đối với Chi đoàn giáo viên, đoàn thanh niên, cán bộ, 

giáo viên, nhân viên nhà trường; huy động tham gia các hoạt động quét dọn vệ sinh trước cổng 

trường, nhổ cỏ khu khuôn viên trường nhằm loại bỏ lăng quăng, bọ gậy tại các vật dụng chứa 

nước trong và khu vực xung quanh trường. 

3. Đảm bảo vệ sinh cá nhân, vệ sinh môi trường.  

 Bố trí các bồn rửa tay bằng nước sạch và xà phòng trong sân trường thuận tiện cho học 

sinh, giáo viên, nhân viên và khách đến thăm trường sử dụng 
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 Treo bảng hướng dẫn rửa tay đúng cách nhằm xây dựng thói quen rửa tay thường xuyên 

trong ngày cho học sinh. 

 Thực hiện vệ sinh ăn uống: ăn chín, uống chín, các vật dụng ăn uống của học sinh được 

rửa sạch trước khi sử dụng. 

 Tiếp tục thực hiện vệ sinh hằng ngày, khử khuẩn hàng tuần: sân trường, lớp, bàn ghế, 

dụng cụ học tập, khu vệ sinh, nhà ăn, bếp, căng tin, thư viện, hành lang, cầu thang trường … 

bằng các loại dung dịch khử khuẩn thông thường như Javel.  

 Nhân viên y tế hằng ngày kiểm tra, giám sát, nhắc nhở nhân viên phục vụ thực hiện 

thu gom, hủy các vật phế thải có khả năng đọng nước. 

 Không để tồn tại các yếu tố nguy cơ làm phát sinh lăng quăng (bình hoa, nơi đọng 

nước…) trước khi cho học sinh nghỉ hè. 

 III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN: 

1. Tiếp tục tổ chức giám sát phát hiện, cách ly sớm ca bệnh truyền nhiễm trong trường. 

 Giáo viên chủ nhiệm, giám thị điểm danh, ghi chú nguyên nhân nghỉ học vào sổ kiểm 

diện mỗi ngày. Trường hợp học sinh nghỉ nhiều ngày liên tiếp không có lý do, chủ động liên hệ 

với phụ huynh để tìm hiểu nguyên nhân nghỉ học có phải do bị bệnh truyền nhiễm hay không. 

 Nhân viên y tế tổng hợp các trường hợp nghỉ vì bệnh truyền nhiễm vào sổ quản lý, 

theo dõi học sinh nghỉ vì bệnh truyền nhiễm của trường hàng ngày và báo ngay bằng điện thoại 

hoặc email cho lãnh đạo nhà trường, trạm y tế phường Linh Xuân. 

 Trường thường xuyên cập nhật thông tin diễn biến dịch bệnh để có những biện pháp xử 

lý kịp thời, kết hợp chặt chẽ với Trạm y tế Phường Linh xuân và Trung tâm y tế TP Thủ Đức, 

Phòng Giáo dục và Đào tạo để việc phòng chống dịch bệnh tại trường đạt hiệu quả. 

 Tuyên truyền trong GV - CB - NV, cha mẹ học sinh và học sinh yên tâm trong công tác 

và học tập. 

2. Chế độ báo cáo. 

 Nhân viên y tế tổng hợp các trường hợp nghỉ vì bệnh truyền nhiễm vào sổ quản lý, 

theo dõi học sinh nghỉ vì bệnh truyền nhiễm của trường hàng ngày và báo ngay bằng điện thoại 

hoặc email cho lãnh đạo nhà trường, trạm y tế phường Linh Xuân. 

 Phân công Thầy Trần Ngọc Vỹ - Phó Hiệu trưởng phụ trách tổng hợp và báo cáo Sở 

Giáo dục và Đào tạo thông qua Phòng Chính trị tư tưởng. 

Trên đây là Kế hoạch hoạt động tăng cường công tác phòng, chống dịch bệnh mùa hè 

trong trường học năm 2022 của Trường THPT Đào Sơn Tây, đề nghị cán bộ, giáo viên, nhân 

viên và học sinh nghiêm túc thực hiện, đảm bảo hiệu quả kế hoạch đề ra./.          

Nơi nhận: 
- P.CTTT (báo cáo); 

- BCH CĐGV, BCH ĐTN; 
- CB y tế, Tổ CM, VP; 

- GVCN 39 lớp;         

- Lưu: VT.                                                                

                                                                                                       Hoàng Thị Hảo 


